
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 

03.09.2024     № 180 

 

 

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты  

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного 

характера на территории городского округа ЗАТО г. Островной 

 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 24.03.1997 № 334 «О Порядке сбора и обмена в Российской 

Федерации информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», от 30.12.2003 № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», 

постановления Правительства Мурманской области от 12.08.2024 № 542-ПП  

«Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области защиты населения 

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, при 

возникновении аварийных ситуаций на коммунальных системах жизнеобеспечения 

на территории Мурманской области и других происшествиях, развитие которых 

создает угрозу возникновения социальной напряженности на территории 

Мурманской области» Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией  

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  

и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО г. Островной  

(далее - Порядок). 

2. Рекомендовать руководителям организаций при сборе и обмене 

информацией в области защиты населения и территории от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера руководствоваться Схемой прохождения 

информации в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, при возникновении аварийных ситуаций  

на коммунальных системах жизнеобеспечения и других происшествиях, развитие 

которых создает угрозу возникновения социальной напряженности на территории 

Мурманской области, утвержденной постановлением Правительства Мурманской 

области от 12.08.2024 № 542-ПП «Об утверждении Порядка сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера, при возникновении аварийных ситуаций  

на коммунальных системах жизнеобеспечения на территории Мурманской области  



2 

и других происшествиях, развитие которых создает угрозу возникновения социальной 

напряженности на территории Мурманской области». 

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания  

и подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

муниципального образования ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru. 

         4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.      

 

 
Глава ЗАТО г. Островной             О.А. Огинова

ВЕРНО 

И.о. начальника отдела  

документационного обеспечения управления,  

муниципальной службы и кадров                      М.А. Бабина 

03.09.2024 



УТВЕРЖДЕН 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 03.09.2024 № 180 

 

Порядок 

сбора и обмена информацией в области защиты населения  

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера  

на территории городского округа ЗАТО г. Островной 

 

1. Настоящий Порядок определяет основные правила сбора и обмена 

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера на территории городского округа ЗАТО  

г. Островной (далее - информация). 

Информация должна содержать сведения о прогнозируемых и возникших 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера  

(далее - чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения  

и территорий, ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах  

и средствах, задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, 

радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной  

и экологической безопасности на территории городского округа ЗАТО г. Островной, 

а также сведения о деятельности органов местного самоуправления и организаций  

в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, составе  

и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании, наличии, 

об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов  

для ликвидации чрезвычайных ситуаций, об угрозе возникновения, возникновении 

аварийных ситуаций на коммунальных системах жизнеобеспечения и других 

происшествиях, развитие которых создает угрозу возникновения социальной 

напряженности на территории городского округа ЗАТО г. Островной (информация  

об отключениях от коммунальных систем жизнеобеспечения административных, 

муниципальных и социально значимых объектов, в том числе об отключениях  

от коммунальных систем жизнеобеспечения многоэтажного дома). 

2. Сбор и обмен информацией осуществляют организации в целях принятия 

мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, оценки  

их последствий, информирования и своевременного оповещения населения  

о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях. 

Сбор и обмен информацией осуществляются через органы повседневного 

управления Островнинского звена Мурманской территориальной подсистемы Единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций - 

Единую дежурно-диспетчерскую службу ЗАТО г. Островной (далее - ЕДДС). 

3. Организации независимо от организационно-правовых форм и форм 

собственности незамедлительно представляют информацию о прогнозируемых  

и возникших чрезвычайных ситуациях в пределах своих объектов (территорий)  

в ЕДДС в соответствие с приложением к настоящему Порядку. 

4. В соответствии с табелем срочных донесений Мурманской области  

по вопросам гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, утвержденным постановлением Правительства Мурманской области  



2 

от 11.04.2007 № 184-ПП «Об организации работы в области гражданской обороны, 

защиты населения от чрезвычайных ситуаций на территории Мурманской области, 

Глава ЗАТО г. Островной незамедлительно представляет информацию через ЕДДС  

в Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  

и ликвидации последствий стихийных бедствий по Мурманской области  

и оперативно-дежурную службу Правительства Мурманской области.   

5. Специалист по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям  

и пожарной безопасности Администрации ЗАТО г. Островной  координирует работу 

по сбору и обмену информацией и  осуществляет учет чрезвычайных ситуаций. 

 

 

 

___________ 



Приложение 

к Порядку 

 

 

 

Примерный перечень 

информации об аварийной ситуации 

 

Характер аварийной ситуации. 

Объект, на котором произошла аварийная ситуация: 

населенный пункт (населенные пункты), на территории которого находится 

объект; 

наименование объекта; 

адрес объекта; 

принадлежность объекта к организации (обслуживающая организация).  

Время возникновения аварийной ситуации: 

дата; 

время (час. мин.). 

Метеоусловия: 

температура воздуха (град.); 

направление и скорость среднего ветра (м/с); 

осадки: вид, количество (мм, см, м); 

Масштаб аварийной ситуации: 

количество населения, которое может пострадать (пострадало) (чел.); 

количество жилых домов, находящихся в районе аварийной ситуации; 

количество административных зданий и социально значимых объектов, 

находящихся в районе аварийной ситуации; 

количество социально значимых объектов, прекративших работу. 

Предпринимаемые меры по недопущению развития аварийной ситуации  

(по уменьшению возможных последствий и ущерба): 

оповещение населения; 

выделенные аварийные службы; 

привлеченные дополнительные организации; 

количество привлеченных к ликвидации (чел./ед. техники); 

предполагаемое время ликвидации аварийной ситуации. 

Потребность в оказании дополнительной помощи. 

Дополнительная информация. 
 
 
 

 ______________ 


